9

	 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРНЫЙ»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2017 года

№

23/112-4
 ЗАТО Озерный

О внесении изменений и дополнений в постановление территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный»  от 11.04.2014 года №42/135-3 «О Регламенте территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный»

Рассмотрев протест Бологовской межрайонной прокуратуры от 08.06.2017 №23-2017, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия закрытого административного территориального образования «Озерный» постановляет:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Регламент территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный», утвержденный постановлением от 11 апреля 2014 года № 42/135-3:

1.1. Второе предложение статьи 2 исключить, дополнить  абзацем

следующего содержания:

Комиссия обладает следующими полномочиями:

- осуществляет на территории ЗАТО Озерный контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

- назначает составы и председателей участковых избирательных комиссий;

- обеспечивает на территории ЗАТО Озерный соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий;

- обеспечивает на территории ЗАТО Озерный реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, развитием избирательной системы в Российской Федерации, внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и других организаторов выборов;

- осуществляет на территории ЗАТО Озерный меры по соблюдению единого порядка установления итогов голосования;

- на основании сведений, представляемых по установленной форме полномочными органами, должностными лицами местного самоуправления ЗАТО Озерный, командирами соответствующих воинских частей, составляет отдельные по каждому избирательному участку списки избирателей и передает их по акту участковым избирательным комиссиям;

- обеспечивает всем кандидатам, избирательным объединениям, группам избирателей равные правовые условия для участия в избирательной кампании;

- обеспечивает доставку избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям;

- организует досрочное голосование в помещении территориальной избирательной комиссии, осуществляет выдачу открепительных удостоверений;

- распределяет выделенные ей из областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, контролирует целевое использование указанных средств;

- оказывает методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим избирательным комиссиям;

- заслушивает сообщения органов исполнительной власти Тверской области и органов местного самоуправления ЗАТО Озерный по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов;

- устанавливает итоги голосования на территории ЗАТО Озерный;

- рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

- публикует результаты выборов на территории ЗАТО Озерный в средствах массовой информации;

- обеспечивает передачу в архив документов, связанных с подготовкой и проведением выборов;

1.2.  статью 16  изложить в следующей редакции:

Статья 16. Член Комиссии с правом решающего голоса, работающий на постоянной (штатной) основе, не может замещать другие должности в органах государственной власти, государственных органах, органах местного самоуправления, заниматься предпринимательской и другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Члену Комиссии с правом решающего голоса запрещается:

- входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов действующих на территории Российской Федерации иностранных некоммерческих неправительственных организаций и их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

- получать в связи с выполнением возложенных на него обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) от физических и юридических лиц. Подарки, полученные членом Комиссии в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются членом Комиссии по акту в Комиссию, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Член Комиссии, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- выезжать в связи с выполнением возложенных на него обязанностей за пределы территории Российской Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти, органов местного самоуправления с государственными органами (органами) иностранных государств, международными и иностранными организациями;

- использовать в целях, не связанных с выполнением возложенных на него обязанностей, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные для служебной деятельности;

- разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением возложенных на него обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного доступа, или служебную информацию, ставшие им известными в связи с выполнением возложенных на него обязанностей.

В случае, если владение членом Комиссии с правом решающего голоса   приносящими доход ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций) может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежащие ему указанные ценные бумаги, акции (доли участия в уставных капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. статью 20 дополнить пунктами следующего содержания:

        - сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта в порядке, установленном законом.

     - соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

        1.4.  статью 22 изложить в следующей редакции:

       Статья 22. Полномочия члена Комиссии с правом решающего голоса прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных пунктами 6-8 статья 29 Федерального закона, пунктами 6-8 статьи 25 Избирательного кодекса тверской области.

    Член Комиссии с правом решающего голоса освобождается от обязанностей члена Комиссии до истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, в случае:

- подачи членом Комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий. Указанное заявление не может быть подано в период, начинающийся за десять дней до дня голосования и заканчивающийся в день установления итогов голосования, определения результатов выборов, за исключением случая, когда оно подается в связи с вынуждающими к тому обстоятельствами: тяжелой болезнью, стойким расстройством здоровья члена комиссии, его близких родственников;

- появления оснований, предусмотренных пунктами 1 и 4 статьи 25 Избирательного кодекса Тверской области, за исключением случая приостановления полномочий члена Комиссии, предусмотренного пунктом 7 указанной статьи, и случаев, предусмотренных подпунктами "а", "б" и "м" пункта 1 указанной статьи.

     Член Комиссии с правом решающего голоса, работающий в Комиссии на постоянной (штатной) основе, освобождается от обязанностей члена Комиссии в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

      Полномочия члена Комиссии с правом решающего голоса прекращаются немедленно в случае:

- утраты членом Комиссии гражданства Российской Федерации, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

- вступления в законную силу в отношении члена Комиссии обвинительного приговора суда либо решения (постановления) суда о назначении административного наказания за нарушения законодательства о выборах и референдумах;

- признания члена Комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

- смерти члена Комиссии;

- признания члена Комиссии решением суда, вступившим в законную силу, на основании заявления соответствующей избирательной комиссии систематически не выполняющим свои обязанности;

- вступления в законную силу решения суда о расформировании избирательной комиссии в соответствии со статьей 27 Избирательного Кодекса Тверской области.

          1.5.   статью 30 изложить в следующей  редакции:

Статья 30. Заседания Комиссии проводятся открыто и гласно. На всех заседаниях Комиссии вправе присутствовать члены вышестоящих избирательных комиссий, представители политических партий, представители средств массовой информации и иные лица в соответствии с действующим законодательством. Комиссия обязана обеспечить оповещение и возможность свободного доступа указанных лиц на свои заседания.

 На всех заседаниях комиссии, а также при подсчете голосов избирателей, участников референдума и осуществлении участковой, территориальной комиссиями работы со списками избирателей, участников референдума, с бюллетенями, открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования и со сводными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий и работники их аппаратов, кандидат, зарегистрированный данной либо вышестоящей комиссией, либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или доверенное лицо, уполномоченный представитель или доверенное лицо избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или кандидат из указанного списка, член или уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума. На заседании комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка кандидатов, вправе присутствовать соответственно выдвинутый кандидат либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, уполномоченный представитель избирательного объединения.

 На заседаниях комиссии при установлении ею итогов голосования, определении результатов выборов, референдума, а также при подсчете голосов избирателей, участников референдума вправе присутствовать представители средств массовой информации, работающие в редакциях средств массовой информации на основании заключенного не менее чем за два месяца до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, референдума трудового или возмездного гражданско-правового договора, аккредитованные в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации или по ее поручению избирательной комиссией Тверской области

2. Направить настоящее постановление в Бологовскую межрайонную прокуратуру.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной  комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный».

	Председатель

территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный»
	                    Т.И. Комарова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  ЗАТО «Озерный»
	 Н.В. Чувашова